
Obec Surovce v zmysle $ 6 ods. l) zikota d. 36911990 Zb. o obecnom zriaderu v znetrj

neskorSich predpisov a v srilade s $ 83 a sfvisiacimi ustanoveniami zikona d. 582 12004 Z. z.

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6

odpady v zneni neskor5ich predpisov

vyddva

toto

vgeobecne zavazne narladenle obce Sirovce

こ.9/2017

o llliestnolll poplatku za komunilne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

N6vrh VZN - vvvesenV na riradnei tabuli a zvereinenV na internetovej adrese dfia: 24.11.2017

Lehota na predloienie pripomienok k ndvrhu VZN: do (vditane) 24.11.-08.12.2017

Doruden6 oripomienkv (podet): 0

Vyhodnotenie pripomienok k ndvrhu VZN uskutoinen6 dria:

Vvhodnotenie pripomienok k n5vrhu VZN doruien6 poslancom dfia:

VZN schv5len6 ObecnVm zastupitel'stvom obce 5rlrovce: 12.12.2017

VZN vwesen6 na (radnei tabuli obce Silrovce dria: 15.12.-31.12.2017

VZN nadob`da uc:nnosぜ dЙ a: 01.01.2018



$1
Uvodn6 ustanovenia

(1) Obecn6 zastupitelstvo v Srirovciach podlia $ 11 ods. 4 pfsm. dl zdkona (,. 36911990 Zb. o
obecnom zriadeni v zneni neskor5ich predpisov rozhodlo, Le v nadvdznosti na $ 98 zrlkona d.

58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6
stavebnd odpady v zneni neskorSich predpisov (d'alej len ,,z6kon") zavddza s ridinnost'ou od
1. janufua 2018 miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady na
kalend6rny rok 2018, ktory je zdailovacimobdobim.
(2) Tymto v5eobecne zdvaznym nariadenim (d'alej len ,,VZN"), v sflade s ustanoveniami
zdkona (,. 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunillne odpady
a drobn6 stav'ebnd odpady v zneni neskor5ich predpisov (d alej len ,,zdkono miestnych daniach
a miestnom poplatku"), sa ustanovujri podrobnej5ie podmienky pre miestny poplatok za
komun6lne odpady (d'alej len,,poplatokoo) na izemi obce Surovce (d'alej len,,obec").

$2
Zdailovanie obdobie

(1) Zdanovacim obdobim poplatku je kalend6rny rok.

$3
Predmet poplatku

(1) Poplatok sa plati zakomunitlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady, ktor6 vznikajinaizemi
obce.
(2) Poplatok plati daiovnik, ktorym je:

a) fyzickd osoba, ktor6 m6 v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo ktorri je
opr6vnen6 uZivaf alebo uLivanehnutellnost nachhdzajricu sa na fzemi obce na iny ridel
ako na podnikanie,

b) pr6vnick6 osoba, ktor6 je opr6vnend tLivat alebo vZiva nehnutellnost nachildzajricu sa
nauzemi obce na inli ridel ako na podnikanie,

c) podnikateli, ktory je oprrivneny ulivat alebo uZiva nehnutellnost' nachiidzalice sa na
izemi obce na ridel podnikania,

d) fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktor6 je vlastnikom alebo uZivatellom
nehnutellnosti, nach6dzajttcel sa v k. ri. obce a slirtiacej na prechodn6 uby.tovanie.

(3) Ak m6 osoba podfa $ 3 ods. 2 pism. a) VZN v obci sfdasne twaly pobyt a prechodny pobyt,
poplatok plati iba z d6vodu trval6ho pobytu.
Ak m6 osoba podlia $ 3 ods. 2 pism. c) VZN v obci twaly alebo prechodnli pobyt a sfdasne je
podfa $ 3 ods. 2 pism. c) VZN fyzickou osobou opr6vnenou na podnikxrie amiestom
podnikania je miesto trval6ho pob).fu alebo prechodndho pobytu a v tomto mieste nem6
zaiadent prevhdzkaref,, poplatok plati lba raz z ddvodu trval6ho pobytu alebo prechodn6ho
pobytu. To neplati, ak sa na poplatnika vztahuje mnoZstvovy zber.
(4) Poplatok za poplatnikov v ustanovenej qf5ke pre obec vyberd a rudi zair

a) vlastnik nehnutellnosti, ak je nehnutellnost'v spoluvlastnictve viacerych spoluvlastnikov
alebo ak ide o byovy dom, spoluvlastnici m6Zu urdit'zSstupcu alebo sprSvcu, kto4i ak
s urdenim srihlasi, poplatok vyber6 azavybrany poplatok rudi,

b) spr6vca, ak je vlastnikom nehnutellnosti Strit, vy55i tnemny celok alebo mesto (d'alej len
platiteli).

(5) Platitel'a poplatnik sa m6Zu pisomne dohodnrit', Ze poplatok obci odvedie priamo poplatnik,
za odvedenie poplatku obci rudi platiteli. Trito dohodu je povinny platitef predloLit spr6vcovi
poplatku pred zatatim urden6ho poplatkov6ho obdobia.



$4
Sadzba poplatku za komunflne odpady

(1) Objem povolen6ho komundlneho odpadu v litroch - vel'kosf domfcnosti:
I ri,3 osoby........ I x 120 litrovi nidoba
4 aЙ 6 os6b.¨ .. .¨ “̈ 。2x120 1itrovtt nttdoba

7 aviac os6b ......... 3 x l20litrovf n6doba
Smetn6 n6doby, ktor6 srfl urien6 nawlNoz odpadu musia byt'oznaien6 nflepkou A.S.A.
(2) Sadzba poplatku je nasledovnd:

a) osoby uveden6 v $ 3 ods. 2 pism. a): 0,0548 €/osoba/kalenddrny rok
(20,00 €/osoba/rok),
frekvbncia w$ruozuje 1 x za dva tiidne.

b) osoby uveden6 v 3 ods. 2 pfsm. b), c): 200,00 € roine/l100 litrovri zbernf n6doba,
frekvencia v'yv ozu 1 x za dva tyZdne.

c) osoby uveden6 v $ 3 ods. 2 pism. d): 20,00 €/rok/dom6cnost,
d) osoby uveden6 v S 3 ods. 2 pfsm. a): 20,00 €/rok za kaldrfi 120 | zbernf nridobu

oproti normativu
(2) V pripade pouZivania nfdob pre FO s objemom viiiSfm ako 120 I bude sadzba zrrf5en6

na sumu 25100 €/osoba.
(3) Fyzickd osoba, ktorf vlastnf I 100 I zbernf nr{dobu plati roiny poplatok 200,00 €

$s
Urienie poplatku

(1) Poplatok pre poplatnika podlia $ 3 ods. 2YZN sa vyrubi rozhodnutim, kaZdorodne a na cel6
zdariovanie obdobie.
(2) Poplatok je splatnli v lehote do 15 dni odo df,a nadobudnutia pr6voplatnosti rozhodnutia.
Poplatok sauhrhdzav hotovosti v pokladni Obecn6ho iradu v Srirovciach alebo bezhotovostne
prevodom na ridet Obce Surovce.

$6
Oznamovacia povinnosf

(l) Kaldi poplatnik je povinny v priebehu zdailovacieho obdobia vykonat' oznamovaciu
povinnost', t. j. ozndmit vznik poplatkovej povinnosti do 30 dnf odo df,a vzniku poplatkovej
povinnosti a v riimci ozrramoyacej povinnosti ozn6mit'obci:

a) meno, priezvisko, titul, rodn6 dfslo, adresu trval6ho alebo prechodn6ho pobyu (d'alej
len,,identifikadn6 ridaj e"),

b) nazov alebo obchodn6 meno alebo dodatok obchodndho mena, sidlo alebo miesto
podnikania a identifikadn6 dislo, ak je poplatnikom priivnick6 osoba alebo podnikatef
podlia g 3 ods. 2 pism. b) a c) VZN,

c) uviest'ridaje rozhodujrice na urdenie poplatku,
d) predloZit'doklady, ktord od6vodf,ujf vr6tenie alebo odpustenie poplatku, ak poplatnik

poZaduje odpustenie alebo znilerie poplatku podfa $ 7 VZN.
(2) Zilnik poplatkovej povinnosti vpriebehu zdaf,ovacieho obdobia azmeny skutodnosti
rozhodujricich na vyrubenie poplatku je poplatnik povinn;f oztfumit obci do 30 dni odo dia,
ked'tieto nastali.
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s7
Vrrltenie, znii,enie a odpustenie poplatku

(1) Podmienkami na vr6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti podfa osobitn6ho predpisu I

su,Ze si poplatnik, ktor6mu zanikla povinnost' platit'poplatok v priebehu zdaircvacieho obdobia
splnil oznamovaciu povinnost' v lehote podlia osobitn6ho predpisu2, aLe poplatnik
a spoplatnen6 osoby, za ktorych poplatnik plni poplatkoui povinnost', nemajf dariov6
nedoplatky na miestnych daniach a miestnom poplatku vodi obci Srirorce. So vzniknutym
preplatkom sanaloZiv srilade s osobitnym predpisom3.
(2) Spr6vca poplatku odpusti poplatok za obdobie (dni), zaktord poplatnik, ktory mri trvaly
pobyt na izemi obce a j e St6tnym obdanom SR, preukaZ e na zdklade dokladov , Le sa dlhodobo,
t. j. viac ako 90 dni v zdariovacom obdobi (kalendrlrnom roku), nezdriiava alebo nezdrLiaval
na rizemi obce.
Poplatnik preukazuje skutodnosti, ktord ho opr6vdujri na odpustenie poplatku dokladom
o mieste pobytu mimo obce a dokladom o zaplatent poplatku za likvidbciu komun6lnych
odpadov v zdalovacom obdobi v mieste pobyru mimo obce, s uvedenim mien os6b, zaktory
bol uhradeny aobdobia, za ktor6 bol uhradeny, ktor6 bude zirovei obdobim za ktor6 sa
poplatok odpusti.
(3) Spr6vca poplatku odpustf poplatok, ak sa spoplatnenej osobe poskytuje dlhodob6
starostlivost v zaiadeni soci6lnych a/alebo zdravotnych sluZieb, je umiestnen6 v fstave na
qikon trestu odilatia slobody alebo v irstave na vykon vazby, predloLi potvrdenie nie starSie
ako 2 mesiace preukazujfce tuto skutodnost'.
(4) Spr6vca poplatku odpusti poplatok, ak spoplatnenii osoba a jej maloletd deti Lijfiv zahrartidi,
predloZi itradny doklad zo lffrtu pobytu. Tento doklad musi obsahovat' meno a priezvisko
spoplatnenej osoby, adresu v zahrarridi a diitum lydania dokladu, ktory musi byt' z obdobia,
ktor6 je zhodne so zdariovacim obdobim,zaktorl sa odpustenie poplatku Liada. Ak nie je moLnd
jednfm predloZenym dokladom pokry' vydokladovanie celdho zdaiovacieho obdobia, je
potrebn6 predloZit'najmenej dva doklady vydan6 priebeZne v prislu5nom zdariovacom odbobi.
(5) Pisomnosti (doklady a potvrdenia) uveden6 v $ 7 ods. 2, 3, 4 VZN nie je moZn6 nahradit'
destnym prehl6senim, ziznartom o \ycestovani v cestovnom doklade alebo potvrdenim
o cestovnych nrikladoch ani potvrdenfm o rihrade niikladov pobytu v zahranrdi.
(6) Spr6vca dane hodnoti dikazy podl'a svojej rivahy, ato kaidy ddkaz jednotlivo a v5etky
dikazy v ich vz6jomnej srivislosti, pritom prihliada na v5etko, do pri posudzovani Ziadosti vy5lo
najavo.
(7) Na vyzvu sprdvcu dane poplatnik je povinny predloLit k nahliadnutiu originSl dokladov
uvedenych v $ 7 ods. 2, 3, 4VZN.

$s
Sadzba poplatku za drobny stavebny odpad

(1) Sadzba poplatku je stanoven6 nasledovne: 0,015 € za Lkg drobn6ho stavebn6ho odpadu
bez obsahu Skodlivin.
(2) Sadzbu uhrddzapoplatnik v hotovosti v pokladni spr5vcu dane pri odovzd6vani odpadu.

'5 82 ods. 1 zSkona o miestnych daniach a miestnom poplatku
2 5 80 ods. 2zikona o miestnych daniach a miestnom poplatku
t 

S SS alzdkona o miestnych daniach a miestnom poplatku a $ 79 zdkona NR SR d. 56312009 o sprSve dani
(datiov'i poriadok) a o zmene a doplneni niektorlich z6konov v zneni neskorSfch predpisov
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$e
Prechodn6 ustanovenia

(1) Miestne poplatky za komundlne odpady a drobn6 stavebnd odpady vyrubend pred
l janufuom 2018 podlia Zdkona d. 582 12004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku
za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v znertj neskor5ich predpisov a podl'a
V5eobecne zhvdzneho nariadenia obce Surovce (,.912016 zo dira28.11.20l6 sa dokondi podfa
doteraj Sich predpisov.

$e
Zixereinfl ustanovenia

(1) Vo veciach, ktor6 nie sri obsiahnut6 vtomto V5eobecne zix'aznom nariadeni platiZfkon
d. 582 12004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady a drobn6
stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov.
(2) Dohlad nad dodrZiavanim a kontrolu dodrliavartia tohto VZN d. 912017 o miestnom
poplatku za komunSlne odpady a drobn6 stavebn6 odpady v obci Surovce vykon6va starostkou
poverenlf pracovnik Obecn6ho uradu v Surovciach
(3) Obecn6 zastupitelistvo obce Srrorce schv6lilo VZN d. 912017 na svojom rokovani dfla
12.12.2017 nariadenim i). 9 12017 .

(4) VZN t,.912017 nadobrida ridinnost' 15-tym dfiom od jeho zverejnenia na obecnej tabuli, t. j.
df,om 01. januiira 2018.

V Surovciach dia 24.11.2017

Gogolovrl
bce

Bc. Ing.
staros
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